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KUl\tIAŞ MODASıNDA YENİLİKÇi ETKİLER

Neslihan YAŞAR*

r
REVOLUTIONARY EFFECTS IN FASHION FABRICS

FasMan presenis itself through alııwsı a/i categories of life taday. However, fa.~/ı.ioıı, as is well known has
become almost identified with apparel indusır)'. One of the major facıors to sh~ıpe up taday's wearing fasMoıı is constal1/
Iy changı:ng mode of cloth. Since early 1980's, l10vel appearaııce.~ on fabric slııclures and surfaces have emerged as a
result of a veIJ' great change. Japanese, American and European designers ereated highest qtwllity materials boıh in
appearance and fwıctions.

Fabric fairs are held in various hubs of the fashion worlds in association witlı the treııds established every si;:
moJıths a year. Theyon one hand exhibit creaıive-researching processes of the displayed fabrics and encouroge competi
ıion, on the o/her han.d, ıhanh tO which designers and firms who w':sh to creale different fabric designs and increase their
quality succeed in achieııing revo/utionary eloıhs.

Same vimalfeatures appear to have been ofinıportance i/1 apparel materials due to the frends' in taday's doth
fashion. The ması interesting amı:mg the recent apparel fabrics are bright. ref/ectaııt, shot, trOlısparenl. f/owing, votrJ
mioııs, I/1I1/ti-layer, 110nwo.·en materials and surfaces pallerned wi/h differenı embroidery techniques, wh,:ch is especially
.nıpported by improııem.eııts used in mamıfacıure and ıechnology offibers and weaving Slrt(<:/ures. In addition, new ııimaii

'lies have been aııained through technical aspect.~ such as fiber and thread charcteristics, weaving sıructıue and weaving .J
technology, and ways ofproduction This article in visual ana techııical seııses assesses the above-mentioned types offab
ries.

Anahtar Kelimeler: Moda, kunUlş, teknoloji, yenilik
Key Words: Fashion, cloth, technology, innoııation

GiRİş

Kumaşlardaki yenilikçi etkiler, son
dönemlerde sıklıkla karşılaşılan kavramlar arasın

dadır. Bunun nedeni çok hızlı değişim gösteren
tekstil teknolojisidir. Lif ve iplik teknolojisi ile
ba5layan, dokuma aşamasında süren, kumaşa son
halini veren bi tim işlemleriyle, kumaşlar istenen
özelliklerde yaratılmaktadır. Kumaşlar; giyim,
dekorasyon, ev tekstili vb gibi alanların en temel
unsuru olarak kendine geniş bir pazar bulmaktadır.

Bunların içinde özellikle giyim modası kumaş

endüstrisini hareketlendiren ve yenilikçi görünüm
lerin araştınlmasına sebep olan en önemli faktörler
den biridir.

"Moda(mode); Latince "oJu~mayan sınır"

anlamındaki "modus" tan gelir. İngilizce karşılığı

"fashiou" dır ki adet, usü1, biçim, şekil, tarz üslup
davranış, kibar sınıf hayatı, üst tabaka, yüksek
zümre manalarını ihtiva etmektedir" . İsmail Tunalı

"Tasarım Felsefesine Giriş" adlı kitabmda ise,
yaşam biçimlerini oluşturan alışkanlıkların zamanla
bıkkınhk yaratması sonucunda yeniliklere ihtiyaç
duyulduğunu ve böyle bir duyarlık yenilenmesinin
moda olarak kendini gösterdiğini ifade etmektedir.I

Günümüzde moda, hayatı yönlendiren en
önemli kavramlardan biridir. Genel anlamıyla bili
nen giysi modasının dışında kozmetik, eğitim, spor
aktiviteleri, tatil anlayışı vb gibi modern şehir

y~amının her alanında karşılaşılmaktadır.Özellik
le giyim modası geleneksel yaşam biçimlerinden
uzak olan her toplumun etkilendiği güçlü bir çekim
alanına sahiptir.

Giyim modasıyla birebir bağlantılı olan
kumaş modasında, asıl değişim i 980'lerin başında

kumaş yapısı ve yüzeylerinde yeni görünümlerle
ortaya çıkmıştır. Bunda Japonya ve sonra
Avrupa'da moda tasarımcılarınınyeni kumaş
görünümleri için yapttkları denemeler ve araştır

malar çok etkili olmuştur. Özelliklede "Japon
tasarımcılar sentetik kumaşları yüksek seviyelere
taşımışlar ve modaya kumaş dokusu ve fonnu
açısından yeni bir dil kazandırmışlardır." 2

Zamanla değişen kumaş yüzeylerinde parlak yanar
döner etkiler, hacimh görünümler, şeffaf, akışkan

yüzeyler ön plana çıkarken, kumaşın oluşum

tekniğine göre dikkati çeken kumaş çeşitleri önem
kazanmıştır. Bunlar çok katlı kumaş yapıları, keçe
gibi dokunmamış kumaşlardır.

Bu makalede son dönemlerde öne çıkan

giysilik kumaşlar. dokuma yapıları, oluşumu aşa

masında kullanılan farklı teknik ve teknolojik
yardımlar, görünümleri açısından değerlendiriJm

eye çalışılacaktır.

1. KUMAŞLARDA PARLAK ETKİLER

Dikkat çekici ve göz alıcı olma çabası

ışıltıyı ve parlaklığı kumaşlara taşıyarak modaya

• Öğr. Gör., Dokuz Eylül Universite~i, Güzel Sanallar Fakültesi. Tekstil Bölümü, oesıihan.s;rio@deu.edu.ir

J Famıa Karabıyık Barbaı:osoğlu, Moda ve Zi.huiyet, iz YaYlOcılık, İstanbul, ı 995. ,.26
2 Susannah Handley. Nyloo The SIDry of a Fashion Revolution, Tbe Johns Hopkins Universty Press, USA, 1999. s. L42
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estetik yeni görünümler kazandım. Işığın, kumaşın

üzerinde veya içinde yarattığı si.isleme becerisi bu
tür kumaşlara olan ilgiyi arttırmıştır. Metalin genel
likle katı ve sert bir cisim olduğu düşünülür. Ancak
artık metaııerde su gibi alaşkan bir ipek havasına

getirilebilmektedir. Çünkü günümüz teknolojileri
metali gerektiği kadar ince, hafif ve yumuşak

üretebilecek düzeye gclmiştir. Parlak ve ışığı yan
sıtıcı görünümü olan metalik dokular, iplik ve
dokumay~a, baskı veya bilim i~ıCn1lefi.yle doğrudan

kumaşa uygulanarak elde edilebilmektedir.

Resiml: Bakır tel ve sentetik liflerle dokunmuş iki
kumaş Kaynak: Braddock & O'Maboııi, 1998, s.20

Resim 2~ tl. etal foIyo ile transfer baskı yapılmış

jakarlı, pamuklu kumaş

Kaynak: Clarke & O'Mahoni, 2005 s.78

Çok ince metal levhaların, çok ince şeritler

halinde. dokumaya elverişli şekillerde biçim
lendirdmeleri ile oluşan, metalik görünümlü doku
malar, ağır ve parllık etkiler taşımaktadır. İnce met
alik lifter çoğu zaman pamuk gibi geleneksel iplik
lerin etrafına sarılarak, mukavemeti yüksek iplikler
haline getirilmektedir. "MetaJik iplikler dokuma.laı:

da geneHikle atkı ipliği olarak kullanılırken, sadece

giysilik kumaşlarda hem atkı hem de çözgü ipliği

olabilmektedir. Saf metal kumaşlar bükülebilmekte,
farklı yüzey oluşumlarına ve üç boyutlu görünüm
lere izin vermektedir. "3 Günümüzde çok fazla
örneğini gördüğümiiz metal içeren kumaşlar aslın

da yeni bir dokuma biçimi değildir.

Geçmişte güç ve ihtişamı vurgulamak gibi
farklı amaçlarla parlak kumaşlardan yapılmış

giysiler giyilmiştir. Bunlara örnek olarak Osmanlı

saray kumaşları, özellikle de kaftan kumaşlan ver
ilebilir. Seraser, çatma, zerbaht vb. gibi isimlerle
ifade edilen bu kumaşlarda parlaklığı sağlayan

malzeme klaplan adlı metal tellerdi. "Çoğunlukla

ipek iplikten bir çekirdeğin etrafına sarılmış ince ve
yassı metal tel, yani klaptan, bir bobine sarılarak

dokumaya hazırlanırdl."4 KJaptanlar altın ve
gümüşten veya alaşımJı gümüşten yapılırlardı.

Kumaşta daha çok desenlendirme yapmak amacıyla

takviye atkı iplikleri olarak kullanılırlardı. Sat'ay
kumaşlan, üretildikleri dönenIin şartlarında çok
kaliteli, tüm dünyamn saygınlığını kazanmış, ham
maddesi, dokuma yapıları, renk ve desenleri ile
Türk kumaş sanatının eşsiz örnekleridir.

Günüıniiz giysilik kumaşlarında da benzer
uygulamalara rastlanmaktadır. Dokuma kumaşlar

dan Inrex ve lame, klaptana benzer metal tellerin
kullanıldığı örneklerdendir. "Lurex, ilk kez 1950
yılında, metalik etki elde edebilmek için, alüminyu
mun diğer liflerle kanştırılması ve dokunması

sonucu oluşturulmuş parlak ye ince bir kumaştır.

Bazen renklendirilerek de kullanılan alüminyum
kararmaması ve teni tabriş etmemesi için plastikle
kaplanmaktadır." 5 Lame ise, düz metalik ıeJler

kullandarak dokunmuş bir kumaştır.

Bitim işlemleriylede kumaşa veya liftere
parlaklık ve metalik etkiler kazandırmak
mümkündür. Bunlann içindc aynı zamanda bir
bitim işlemi olan serpme metodu, "metalik küçük
toz parçalarının, bir life ya da kumaş temeline,
püskürtülerek kaplaumasına denü' ve kalıcı bir
bitim işlemidir." (o Bu tekniğin sentetik kumaşlarda

daha iyi sonuçlar verdiği söz konusu kaynakta ayrı

ca belirtilmektedir. J990 yılında Japon tasarımeı

Reiko Sudo söz konusu bitim j~ıemini kullanarak
pastaııınayan çelik kumaşlar üretmiştir.

"Reiko Sudo melali tekstille sık sık birlik
te kullanarak yeni kumaşlar üretmiş, bunun için
farklı sanayi ürünleri ve üretim yöntemlerini
yeniden düzenlemiştir. O, oto endüstrisinde kul
lanılan kesik alüminyum şeritlerini, prinç telleri,
bakır telefon tellerini ve paslanmaz çelik liflcrini

3 Sarah E. Braddoek Clarke. Marrie O·Mahon.i. Techno Textile 2. TIıame~s and Hndsoo-Cs Graphic,. Chrne, 2005, s.21
4 Nurhan Al<lso~, Walter B. Deny Louise W. Mackic. Hülya Tezean, İpek Osmanlı Dokuma Sanatı, TEB ileıişim Yayıııcılık A.ş .. Islan
bul. 2001, 8.192
5 Sarah E. BTaddock, Mame O'Maholıi, Techno Texti"'. Thames aocl Hudson, Imlya, 1998. s.19.
6 y.a.g.e, s.93
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yeniden geliştirmiştir. Atık teller. güzel tekstil
malzemelerine dönüştürülmüş ve paslanmaz çelik
lifleri poliüretanla birleştirilerek esneyen giysilik
kumaşlar yaratılmıştır."7

Kumaşlardayanar-döner etkilerin aynı

zamanda parlak etkiler taşıdığı bilinmektedir. Özel
likle organze ve şeffaf şifon kumaşlarda yanar
döner etkiler sıklıkla kullanılmaktadır. Bu
kuınaşlarda sentetik liftede atkısında ve
çözgüsünde birbirinden farklı iki renk kullanarak
IŞıltıJı kumaşlar elde edilebilmektedir. Örneğin,

çözgüsünde mavi atkısında sarı kullanılan organze
bir kumaşta, bakılan açıya göre bazen mavi, bazen
san, bazen de iki rengin karışımı olan yeşil rengi
görmek mümkün olmaktadır.

Günümüz kumaşlarında parlak etkiler
incelerken, aslında tüm bu etkilerin tamamen yeni
olarak ele almması doğru olmaz. Çünkü şifon,

organze, saten, tafta gibi kumaşlar çok eskiden beri
parlak kumaşlar olarak üretilmektedir. Tüm bu
kumaşların günümüz kumaşlarından farkı doğal

lifterle özellikle de ipekle dokunmasıdır. Metal tel
lerin dokumalarda kullanımları da yeni değildir.

Burada dikkati çeken, gelişmiş tekstil teknolojileri
ile sentctik liflerin varlığı, metalin gerektiği kadar
ince, yumuşak, hafif vb. özelliklerde üretiltmesi,
püskürtme gibi farklı birim işleınıerinin uygıılan

masıdır. Bu avantajlar günümüzün parlak etkiler
taşıyan kumaşlarını dikkat çekici kılmaktadır

Resim 3: Bitim işlemleri ile parlak etkiler
kazandınlmış. sentetik giysi

Kaynak: Braddock & O'Mahoni, 1998. s.118

Resim 4: Gümüş ve bakır metal folyo kaplı, pamuk
lu giysi Kaynak: McCarty &McQuaid, 1998, s.94

Resim S: Devore bilim işlemiyle, yarı şeffaf

görünümıÜ, çift katlı kumaş

Kaynak: Braddock & O'Mahoni. 1998, s.93

2. KUMAŞLARDA. ŞEFFAF ETKİLER

Şeffaflık, tekstil tasarımcıları tarafından

araştınImakta olan estetiğin modern ilgileri arasın

dadır. "Şeffallık, hem yalın heın de mecazi anlam
da hafifliği çağrıştırmakıadır. Bu etki ise, farklı

liflerin karışımlarından oluşan iplikler, özelliklede
yeni sentetik liflerle elde edilebilmektedir. Diğer
taraftan, şeffat1ık. doğal Jjfterle ve geleneksel
dokuma yöntemleri ile de geçmiş yüzyıllara

damgasını vurmuştur. Küçük bir adadan büyük
sanayi toplumuna kadar her yerde ister el doku
masında ister teknolojik dokumalarda sanatçılar

şeffaflığın mistik görünümünden etkilenmişlerdir."~

Geçen yüzyılda özellikle sentetik lifterin keşfine

kadar, üretilen şeffaf kumaşların şifon ve organzel
er, ince krep kumaşlar ve !üllerden oluştuğu dikkati

7 Clarke & O'Mahoni. a.g.e.. s.21
8 Cara Mc Carıy: Malilda Mc Quaid, Sruclure And Sw·face. The Mu,~um of Modern An, New York, 1998, s.17
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çekmektedir. Bu kumaşlarda en çok kullanılan tek
stil lifi ise ipektir.

Günümüzün şeffaf ve yarı şeffaf

kumaşlarında ise, özellikle doğal ipliklerin yanında,

sentetik iplikler ve seyrek dokular dikkati çekmek
tedir. Amaç; hafif, yumuşak etkiler taşıyan

kumaşlar yaratmaktır.

Resim 6: Kimyasal bi tim işlemiyle haeim
lendirilmiş, şeffaf, sentetik, organze kumaş

Kaynak: Braddoek & O'Mahoni, 1998, s.95

Şeffaf ve yarı şeffaf kumaşlar seyrek
dokuma yöntemiyle ya da farklı baskı teknikleriyle
elde edilebilmektedirler. Dokuma sırasında çözgü
ipliklerinin dokuma tarağından seyrek geçirilmesi
ve atkıdan seyrek atkı atılması ile oluşturulması

mümkündür. Dokuma tezgahında taraktan faddı

düzenlemelerle kumaşın belli yerleri seyrek doku
narak yarı şeffaf kumaşlar elde edilebilmektedir.

Farklı incelik, kalınlıkta ve türde ipliklerin
kullarurruyla, şeffaf kumaşların yanı sıra, yarı şef

faf kumaşlar elde edilebilmektedir. Organze, şifon

gibi bazı kumaşlarda ise bükümlü kalın iplikler
kullanılarak ya da lwmaş yüzeyinde lanseli dokuma
tekniği uygulanarak yan şeffaf etkiler sağlanahilir.

Örneğin, temeli organze olan birkumaşta, düzenli
ya da düzensiz çizgiler halinde, farklı bükümlü,
keten, pamuk gibi doğaIlitlerden hazırlannuş iplik
ler kullanılarak, şeffaf görünümü azaltılmış yarı

şeffaf kumaş oluşturolabilir. Böyle bir kumaş hem
farklı liflerin kazandıracağı doku z.enginliğine hem
de istenildiği ölçüde şeffaf etkiye sahip olacaktır.

Şifon gibi kumaşların, jakarlı dokuma
tekniğiyle dokunması farklı şeffaflık etkileri yarat
maktadır. Jakar tezgahtmn çözgü ipliklerine
sağladığı bağımsız hareket imkilnı ile şifon

kumaşlarda desenli uygulanıalar da yapılabilmekte

dir. Bu uygulama ile }effaf bir kumaş türü olan
şifon üzerinde iplikJerin inceliği ve çözgü-atkı sık-

lığının az olması nedeniyle belli belirsiz bir desen
yaratacaktır. Deseni oluşturan farklı örgüler,
yapıları gereği zaten parlak olan şifon kumaş

üzerinde farklı parlaklık dereceleri yaratarak yeni
görünüınler meydana getirecektir.

Şeffaflık, dokuma teknikleri kullanılarak

yapılabildiği gibi, farklı baskı teknikleriyle de elde
edilmektedir. Devore, Fransızca' da "yok etmek,
bitirrnek" anlamına gelen ve günümüzde çok uygu
lanan baskı tekniğidir. Temelolarak belli bir
çözelti yardımıyla, belli bir ısıya farklı dayanma
slireleri olan iki ayrı lif ile kumaşın dokunınası

esasına dayanır. "Tipik olarak bir devore knmaşta,

selüloz lifi kul1anılmışsa yok edilecek böıgelerde

asitli bir çözelti, protein lifi kul1anılmışsa alkali bir
çözelti kuııanılır." 9 Örneğin panıuk ve polyester
den oluşmuş bir kuma5ta, uygun çözelti ile yüksek
iSi altında kimyasal erime işlemi yapılarak yok
edilmesi istenen bölgelerde pamuk lifleri yanarak
yok olurken geriye şeffaf polyester görüntüsü
kalmaktadır. Böylece kumaş yüzeyinde yarı şeffaf

bir görünüm oluşmaktadır.

Günümüz şeffaf kumaşların desen
lendirilmesinde aplike yöntemi de kullanılmaktadır.

Bu yöntemle farklı tür, renk ve desenlerde
kumaşların ya da iplik, kurdele, rafya gibi
malzemelerin kumaşa apıike edilerek desen
lendirildiği örnekler mevcuttur. Yeni kumaş
görünümlerine ulaşmak için çok eski geçmişi olan
tekstil tekniklerinin yeni biçimlerde kullanıldığı

dikkati çekmektedir.

Resim 7: Yüksek ısıyla kalıcı pili oluşturulmuş,

dökümlü polyester kumaş
Kaynak: Clarke, O'Mahony, 2005, s. 122

9 Yoshiko Iwamoto Wada. Menıoıy On Clolh-Shibori Now, Kodansha InternationaL. 2002. Japonya, 5.16
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3. KUMAŞLARDA AKIŞKAN

DÖKÜMLÜ ETKİLER

Giysilik kumaşlarda, şeffaf, parlak, hacim
vb. etkileri destekleyen ve gösterişli kılan diğer

önemli ayrıntı kumaşların akışkan ve dökümlü
görünümler taşımasıdır. Bu tür kumaşlarda genel
likle karşılaşılan aklşkan ve dökümlü olma özellik
leri normal şartlarda her kumaşta var olamayacak
bir özelliktir. Kullanılan materyalin yapısı gereği

kumaş sert olabilmektedir. Örneğin doğal liflerden
ipekli kumaşlar genellikle dökümlü akışkan bir
tutum sergilerken, keten daha serttir. Sentetik liiler
için ise kullanılmak istedikleri alanlara göre şekil

lendirildiklerini söylemek doğru olacaktır.

Günümüzün gelişmiş tekstil teknoloji
lerinin kumaşlarda yaratlığı yeniliklerden biri; iplik
cinsi, örgü ya da bitim işlemleriyle kumaşın

akışkan ve dökümlü bir görünüme kavıışturul

masıdır. İssey Miyake gibi ünlü bir tasarımcı da
kumaşlann bu özeliklerini ön plana çıkaracak çalış

malar yapmış ve tasarımlarında kullanmıştır.

Tasarımlan hakkındaki genel izlenimlerde, "ister
buruşuk ya da gofrelenmiş olsun, ister pilili bütün
kumaşlarda ürperti ve titreşim hissedilmektedir.
Hepsi de yaprak kadar hafif olan bu kumaşlar

formlarını doğadaki öğelerden ya da en yalın

geometrik biçimlerden alıyorlar" ıo denmektedir.
Giysi !asanmlar için kendi kumaşlarını üretme
arzusu ile Miyake, birçok malzemeyi araştırrmştır.

Özellikle sentetik kumaşların, kimyasal işlemlerle

ya da ısıyla akışkan, titrek, görünümlere elverişli

olduğunu keşfetmiş ve bu kumaşlarla tüm dünyada
ilgi gören tasarımlar hazırlamıştır.

Resim 8: Paslanmaz çelik tozları püskÜrlülerek
yapılmış, dökümlü kumaş Kaynak: Braddock,

ü'Mahony, 1998, s. 91

Issey Miyake, i 980'!i yılların başlannda

yakatadığı bu başan ile tekstil endüstrisini, hafif ve
akışkan görünümlü kumaşların yakaladığı ilgiye
yönlendirmiştir. Lif, iplik, dokuma, bitim işlemleri

gibi kumaş görünümünü etkileyen faktörlerin ayrı

ayrı ya da birlikte kumaşa kazandırdıkları etkiler
araştırılmıştır. Bu faktörlerin doğru kullanımı ile
ağır ve kalın bir kumaş hafif ve akışkan bir
görünüm kazanırken, şeffaf ve sert bir kumaş
akışkan ve döklimlüymüş gibi de görünebilmekte
dir.

Lif, iplik, dokuma gibi faktörlerin yanında

özellikle bilim işlemleri bu etkilerin yaratılmasında

önemli bir faktördür. Kumaşlar çeşitli kimyasal
işlemler. ısı veya basınçlı ortamlar, çeşitli boya
baskı teknolojileri vb. ile olduklarından farklı

görünümlerde yaratılmaktadırlar.Premiere Vision
gibi giyim modasının yakından takip ettiği kumaş

fuarlarında bu araştırmaların hala devam ettiği

gözlenmektedir.

4.KUMAŞLARDAHACİMLİ

ETKİLER

Giysilik kumaşlarda kabarık etkiler,
hacimh görünümler her zaman var olmuştur. Bu
kumaşlar, geçmişte olduğu gibi günümüzde de
dokuma sırasında farklı örgülerin bir arada kul
lanılmaları yoluyla ya da baskı ve bitim işlem

leriyle oluştıırulmaktadır. Ancak günümüzde
üretilen haciınh kumaşlarda, yeni dokuma
malzemeleıi ve dokunmuş kumaşlann geliştirilen

yönt.emlerle yeniden biçimlendirilmeleri ile daha
çok seçenek ortaya çıkmaktadır.

Özellikle sentetik liflerin ortaya çıkmasın

dan sonra kumaşlardaki hacimli etkilerin arttığı

gözlenmektedir. Bunun nedeni [ermoplastik bir
yapıya sahip olan sentr.:tik [illerin ısıyla yeniden
şekillendirilmesi ve soğutmayla tamamen istenilen
şekilde kalabilmesidir. Böylece dokuma yapıları ile
hacimlendirilen ya da bitim işlemleri ile haeimh
etkiler kazandırılan kumaşlardan farklı bir kumaş
grubu ortaya çıkmıştır.

Hacimli kumaşlardan, eski bir geçmişi

olan pilili kumaşların, Antik Yunan ve ya Mısırlı

soyluiann giysilerinde kullanıldığı, günümüze
ulaşan tarihi kaynaklardan anlaşılmakt.adır. Ancak
kumaşlarda kalıcı pilinin elde edebilmesi 2. Dünya
Savaşı'ndan sonra sentetik lifterin gelişmesiyle

mümkün olmuştur.

Bu liilerden elde edilen kumaşlara sıcak

bm;ınç uygulanmaktadır. Sıcak basınçlı. ortam,
kumaşa termoplastik yapısı nedeniyle istenilen
şekli, örneğin; pili özelliğini kalıcı şekilde vermek
tedir. "Kumaş yüzeyinde kalıcı şekillendirme yapa-

10 BATON, Verouique. "Issey Miyake Making Things" P KüLtür Saoat ve Aıııika Dergisi. P Yayınları, Sayı: 12, İstanbul, 1998, ~.48
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bilmek için o kumaşın % i 00 ya da en az %65
oranında sentetik lif içermesi gerekmektedir." J J

"çoğu sentetikler yapılan gereği terrno
plastik özellik taşırken, yön de benzer bir özelliğe

sahiptir. Termoplastik yapıya sahip olmak bir
kumaşa, kalıcı kırışıklık, kabanklık. pili, eritilmiş

etki gibi üç boyutlu görünüm elde etme olanağı

sağlamaktadır."12

Nuno Corporation'nınürettiği kumaşlar

Japonya'nın zengin geleneklerini alarak teknolojik
bilim işlemleriyle yeniden şekillenmektedirler.

Nuno'nun baş tasarımcısı Reiko Sudo, birçok farklı

materyal ve teknikle özgürce deneyler yapmış ve
geleneksel etkileri yeni tasarımlarına taşımışrır.

Düz bir kumaşta ısı-şekiııendirici teknikleri ki!ll
lanıp sentetik materyallerin termoplastik özelliğin

den yararlanarak hem yüzeysel hem de yapısal

değişiklik elde etmektedir. Sözü edilen bu yöntem
lerin en iyi ilgi çekeni bağlama-boyama'dır (shi
bori). Bu yöntemle kumaş, "zengin ve parlak renk
leri ile hammaddesine göre elde ettiği yumuşaklıkla

vücudun şekline ve hareketine göre biçimlenmekte
dir. Elde edilen üç boyutlu görünümler giysiye
güçlü görsel etkiler kazandırmaktadır." 13

Resim 9: Yüksek ısıyla kalıcı olarak hacim
lendirilmiş polyester kumaş

Kaynak: Braddaek, O'Mahony, 1998, s. i ı

i i Braddock & O' Mahony, a.e.g. 5.93
12 Clarke & O' Mabony,a.g.e., 5.79
13 Wada, a.g.e.. s.47

Resim ıo: Yüksek ısıyla kalıcı olarak haeim
lendirilmiş polyesler organze

Kaynak: The Kyoto Costume Enstitute, 2002, s.644

Kumaşlarda hacimJi görünümler bilim
işlemleri dışında örgüyle de elde edilmektedir.
Ancak scntctik kumaşlarda elde edilen yoğun

hacimli etkiye sahip olamayacaktır. Etamin, bal
peteği, gofre, hep gibi dokular kumaşın yüz.eyinde
kabarık etkiler yaratmaktadırlar. Özellikle bilim
işlemleriyle hu örgü yapıları, kumaş yüzeyinde
daha da hacimli hale getirilebilirler.

Farklı malzemelerden iplikleri, aynı anda
kullanarak hitim işlemleri ile kumaş yüzeyinde
haeimli etkiler yaratılmaktadır. Bu tür dokumalara
en iyi örnek yünlü kumaşlarla verilebilir. Yün
pamuk vc ya yün-polyester vh. gibi malzemelerden
dokunmuş bir kumaş, keçeleşme işlemine tabi
tutulmaktadır. Uygulanan bilim işlemleri sırasında

yUnün keçeleşrne özelliği nedeniyle çeken kumaşta

diğer iplikler şek]ini koruduğundan kumaş

büzülerek, olduğundan daha kabarık bir etki kazan
maktadır.

Resim ll: Keçeleştirmeylehacimlendirilmiş,üç
katlı, yünlü kumaş Kaynak: McCarty &McQuaid,

1998, s.71
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Dokuma yapılanyla hacimlendirilmiş

kumaşlardada çok büyük yeıı.i.lıkler gözlenmekte
dir. Hem dokuma yapısı ve tekniği hem de kuL
lanılan ipliklerin hammaddesi ve türü bu
kumaşların oluşumlarında temel faktörlerdir. Daha
çok atkıdan ve çözgüden takviyeli ya da çok katlı

kumaşLardagörülen bu durum kullamlan farklı

ipliklerle desteklenmektedir. Çift katlı kumaş)arda

da farklı iplik cinsleriyle hacimh etkiler elde etmek
mümkündür. Yüzey deği~tiren çi.ft katlı klımaşta,

farkLı yapılarda iki ayn atkı ipliğinden birinci kat
için esnek olmayan bir ipLik, ikinci kat içinse esnek
bir iplik kullanıldığında, esnek iplikler dokumadan
sonra eski hallerine dönerek çekerler. Böyle bir
durumda esnek olmayan atkı iplikleri çekmelerden
dolayı kumaş yüzeyinde torba etkisi yaratarak
hacimli bir görüntime kavuşur. Buı örııekte kumaş,

hem dokuma yapılan ile bem de farklı nıalzeıneler

den yapılmış ipliklerin bir arada kullanılmaları ile
hacimlendirilmektedir.

Resim 12: Keçeleştinneyle hacimleııdirilmiş, çift
katlı, yün-kağıt kumaş

Kaynak.: McCarty &McQmıid, 1998, s.69

S.ÇOK KATLı KUMAŞLAR

Çok katlı dokumalar, kumaşın belli bir
mukavemet kazanması, soğuk iklim şartlarında

koruyucu olması, desenlendinne yapmak vb.
nedenlerle tercih edilen bir yapıyken, günümüz
kumaşlanndadaha yaygın bir kullanım alanına
sahip oluşmu~tur. Kumaş modasında farklı eğilim

leri yakalamak, yeni kuma~ görünümlerine ulaşmak

için sadece malzeme farklılığı ve tekstil teknolo
jisindeki yenilikier değil aynı zamanda dokuma

yapılarının daha önce kullanılmadığı şekillerde

uyguLandığı görülmektedir. Örneğin çok ince
yazlık hatta şeffaf kumaşlarda da çok katlı dokuma
yapılarının kullanıldığı kumaş fuarlarındagözlen
mektedir.

Çök katlı kumaşlar, teknik olarak birden
fazla kumaş katlnın farklı örgü ve teknik birleşim

lerini bünyesi,nde barındıran yapılardır. En az iki
katlı olarak. üretilmektedirler. Günümüz giyim
modasıiçin üretilen kumaşlar en çok iki ve üç
katlıdırlar. Buııun nedeni kumaşın çok ağır olma
ması ve kumaşın vücudu sarrna özelliğini yitirecek
kadar kalın olmasının istenmeınesi olarak açıkLan

abilir.
Çok katlı kumaş tekniklerinin temelini çift

katlı yapılar oluşturur. Temel olarak her iki kumaş
katına ait çözgü ve atkı iplikleri örgü yardımıyla

birbirlerine hağlanırlar. İki katın birbirine bağlan

ması üçüncü bir çözgü lie/veya atkı ipliği ile de
yapılabilmektedir. Farklı bir çözüm olan, torba
yapı oluşumu ile kumaş katları yer değiştirme

yoluyla da birbirlerine bağlanabilmektedirler.

"Bağlanma yöntemlerine gÖre çift katlı kumaşlar;

I-kendinden bağlamalı çift katlı kumaşlar,

2-0rtadan bağlamalı çift katlı kumaşlar,

3-ikiyüzlü çift katlı kuma~hır olmak üzere
üç ana mre ayrılırlar. 14

Bu yaptlar üç ve daha çok katlı kuma~lar

içinde geçerlidirler. Günümüz çok katlı kumaşları

YOkarıda sözü edildiği gibi, örgü ve teknik kul
lanımlar dışında da oluşturulabilınektedir.Tek tek
oluşturulan kumaşlar, dikıne, yapıştırma gibi farklı

desenlendirme yöntemleriyle de çok katılı hale
getiri lebilirler.

Resim 13: Elde dokunmuş çift katlı, ipekii şeffaf

kumaş

Kaynak: McCaı1y &McQuaid, 1998, s. 41

14 GiJngör 13~er, Dokuma Tekniği ve Sanatı, TMM013 Tekstil Miihendisleri Odası Yayııılan No:2, D.E.Ü., Rektörlük Matbaası. izmir,
1998, s.120
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Resim 14: Üç katlı, ipekli şeffaf kumaş

Kaynak: McCarty &McQuaid, L998, s. 96

Çift katlı kumaşlar da her zaman tercih
edilen yapılar olarak çok fazla seçeneği vardır.

Kumaşın her iki yüzü farklı renkte ve örgüde
dokunabilmektedir. Bir yüzünün atkı ve çözgü
yoğunluğu sık olarak dokunurken, diğer yüzünün
yoğunluğu daha gevşek dokunabilir. İplik ve doku
ma teknolojisi gcliştikçe kumaş oluşum teknikleri
de artmaktadır.

Resim 15: Keçeleştirilmiş çift katlı kumaş

Kaynak: McCaıty &McQuaid, 1998, s.68

Son yıllarda çok katlı kumaşLar, yukarıda

sözü edildiği gibi, örgÜıendinne dışında birbirlerine
dikilerek, yapıştırılarak vb. işLemlerle de oluşturu

labiImektedir. Örneğin, iki farklı kıımaş birbirine
çok düzensiz dikişlerle eklenebilmektedir. Böylece

kumaşlar birleştirilirken yanı zamanda da yüzeyde
düzensiz bir desenlendirme yapılmış olur. Buna
benzer bir şekilde kumaşın yüzeyine başka bir
kumaşın çiçek deseıu şeklinde aplike edilmesiyle
de desenlendirme yapılabilmektedir. İki şeffaf ya
da farklı materyallerden oluşmuş iki kumaş hem
birbirlerine ekJenmiş hem de yüzeyi çiçeklerle
descnlendirilmiş olur. İki ya da daha fazla kumaşın

birbirlerine yapıştıncı maddelerle tutturolması da
mümkündür. Kumaşlann bükülgenliğini, yumuşak

lığını bozmayacak yapıda özel yapıştırıcılar kul
lanılmaktadır.

6. DOKUNMAMIŞ KUMAŞLAR

İplik, örgü ve dolcuma tezgabı kullanıl

madan tamamen doğal yollarla ya da yapıştırma

işlemleriyle elde edilen tekstil yapılan dolcunmamış

tekstil/er olarak tanımlanabilir. Bu tanıma uyan en
eski tekstil yapısı Türk kültürlerinde de yeri olan
keçedir. Esas olarak yün !itlerinin sıcak. ve alkali
ortamda dışarıdan basınç uygulanarak birbirine
kaynaştınıması esasına dayanmaktadır. Yün
litlerinin fiziksel özellikleri nedeniyle oluşan bu
yapılarıo eski hallerine dönme olasılıkları hiç yok
tur. Keçe, "yeni üretim teknolojilerinin gelişimine

kadar, tüm üretim koşullan sağlandığı takdirde,
yapısında atkı ve çözgü iplikleri olmadan üretilmiş

en inanılmaz ve sağlam kumaş tl. "15

Tekstil teknolojisi ve modasındaki yeni
gelişmeleriu sonucunda keçeden hareketle farklı

!ifterlerle de dokusuz yüzey oluştunna çabaları

olumlu sonuç vermiştir. Artık doğallitlerin yanın

da rejenere veya semetik liflerle de dokunmamış

tekstil yapıları elde etmek. mümkündür. "bu tür
kumaşlann büyük çoğunluğuna ısıyla karmaşık

fonnlar yeni hiçimler kazandırılabilmektedir,

Sentetik !ifter ile kumaşın belli yerlerinde ya da
tamamında basınçla ya da litlerin birbirine yapış

ması sağlanır. Sentetik Litlerle yapılan ve yüksek
ısıyla şekillendirilen lcumaşlar daima yeni gelişim

ler içindedir. "Tyvek, Dupont tarafından üretilen
seutetik dokuıırnaınış kumaşlara bir örnektir.
Polietilenden üretilmiş çok hafif bir kumaştIL
Yırtılmaya, parçalanmaya ve birçok kimyasal
maddeye dirençli uzun ömürlü, çamaşır maki
nesinde 30°C' de yıkanabilmektediL" 16

Bu tür kumaşlann yapımı çok UCUZdUL
Dokunmamış kumaşlar çok esnek, çok

sağlam veya üretimleri başından sonuna kadar,
koııtrollü bir şekilde takip edilerek çok özelikli
kumaşlara dönüşebilmektedir. Lazer gibi teknikler
le delme ve kesme işlemleri uygulanarak desen
lendirme yapılabilmektedir.

Kağıt kumaşlar da dokunmamış kumaşLara

iyi bir örnektir. "Kağıt selülozik bir yapı olarak
pamuk ve viskon ile benzerlikJer taşımaktadır.

15 Suzanoe Trocme & Mitchell Beazley, Fabrie. Oetopus Publishiog Group Limited, Cbine, 2002. s.36
16 Clarke & O'Maltoni. a,g,e., s.22
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Kağıttan yapılmış dokunmam.ış tekstiller giy
ildiğinde, yeni, yarı şeffaf, hafif ve sıklıkla hışlrtllı

bir etkiye sahiptir." l7 Bu nedenlerle günümüz
giysilik kumaş modasında farklı görünümü ve
dokularıyla kullanılan ve araştırılmakta olan bir
üretim alanıdır.

Resim 16: EI yapımı, yağlı kağıttan yapılmış

giysiler
Kaynak: Sato, Chandes, 1999, s.4

Moda dünyasında genelolarak kıyafetlerin

yaka, kol manşeti gibi bölümlerinde kullanılan ve
tela olarak bilinen tekstil yüzeyi de bir çeşit dokun
mamış kumaştır. Dünya çapında yapılan araştır

malann devamında pahalı olmayan dayanıklı doku
lar ve görünümlere sahip dokunmamış kumaşlara

bütünüyle yeni ve ilginç estetik değişiklikler ilave
edilmektedir.

SONUÇ
Giysilik kumaşlar, son otuz yıl içinde

yapılan ve görünümleri açısından büyük gelişmeler

kaydetmiştir. Bu bir tesadüf değildir. Kumaşlar,

günümüzdeki halleriyle incelendiğinde, bu geliş

menin bazı önemli faktörlere bağlı olduğu

söylenebilir. Bunlar;
I-Moda: Moda denilen olgu, her alanda

olduğu gibi, giyim endüstrisinde de sürekli olarak
değişmektedir. Günümüzde kumaş modası, hem
talepleri hem de üretimi arttıran çift taraflı bir sis
temdir. Her yıl iki sezon olarak belirlenen giysilik
kumaş eğilimleri, üreticileri ve tasanmcıları yeni
kumaş görünümlerini araştırmaya ve yaratmaya
yönlendirmektedir. Kısa sürede tüketilen bu
kumaşlar yerini, yenilerine bırakmaktadır. Tekstil

17 y.a.g.e.. s.22

sanatçılarının ve tasarımcıların yanında üreticilerin
moda döngüsündcki önemi açıktır.

a-Tekstil sanatçıları ve tasarımcıların,

kumaşlardaki yenilikçi görünümleri olumlu bir şek

ilde ileriye taşıdıkları görülmektedir. Özellikle
1970'Ierin sonlannda, kumaşlarda başlayan, araştır

macı-yaratıcı süreç, günümüzün nitelikli
kumaşlarım meydana getirmiştir. Issey Miyake,
Reiko Sudo gibi ünlü sanatçı tasarımcılar,

olmayanı üretmiş, farklı görüneni geliştirmiş ve
kumaş modasına yeni bakış açıları kazandır

mışlardır.

b·Kumaş üreticileri, sanatçı tasarımcıların

sımrlı miktarda ürettikleri ycni kumaşlan, seri üre
time uyumlu hale getirerek, dünya pazarına sun
muşlardıL Bunun için gcrckli teknolojik donanım

Iannı, seri üretime imkan verecek şekilde

sağlamışlardır.

2-Teknoloji: Teknoloji tüm endüstri alan
larında olduğu gibi, tekstil endüstrisinin de alt
yapısını oluşturmaktadır. Tekstil teknolojisi,
üretilmek istenen kumaş tiplerine göre geliştir

ilirken, aynı zamanda, yeni kumaş görünümleri için
değişik fikirler vermektedir. Günümüzde, kumaş
modası ve teknolojileri sürekli olarak birbirlerini
gelişmeye zorlamaktadırlar. Lif, iplik, dokuma üre
timindeki ve boya-baskı-bitim işlemlerindeki

teknolojik gelişmeler, günümüz kumaşlarımn

çeşitliğindeki en önemli faktörlerdir.
a-Lif ve iplik teknolojisinde, 1892'de

rejenere ve 1938'de de sentetik lü1erin keşfi ile
yeni bir çağ başlamıştır. Bu iki önemli yenilik, gün
geçtikçe gelişmiş ve günümüz kumaşlanmn

yaratıcısı olmuştur. İçi boş olabilecek şekilde. insan
saç telinden daha ince olarak üretilebilen bu lifler.
birbirinden çok farklı özelliklerde, yeni kumaşlann
üretimine imkan tanımıştır. Aynca doğalliflerle iyi
uyum sağlamış, kanşım ipliklerin üretilmesine
katkıda bulunmuş, yüksek kullanım avantajlan olan
kumaşların gelişmesine fırsat vermiştir. Bunların

dışında, metal vb. gibi farklı yapılardaki malzemel
er, kumaş üretimi için yeniden geliştirilmiş. daha
ince. yumuşak, akışkan özellikler kazandırılmıştır.

b-Dokuma teknolojisi, atkı atım sistem
lerinin gelişmesini ve hızlanmasını, sonsuz
seçeneklerde desen imkanı veren jakarlı tezgahlann
gelişimini sağlamışur. Ayrıca döner gücü sistemi
vb. gibi farklı yapılardaki tezgahların gelişimi de,
yeni kumaş görünümlerini arttırmaktadır. Özellikle
bilgisayar teknolojisinin hem jakarlı ve armürlü
hem de özel tezgahlara kazandırılması ile üretim
hızı ve ku maş çeşi tleri artmıştır.

c-Boya-baskı ve bitim işlemlerindeki

gelişmeler, dokunmuş ya da dokunmamış kumaşa,

farklı görünümler kazandıran en önemli faktördür.
Çünkü kimyasal işlemlerin. yüksek ısı uygula
malannın, basınçlı ortamların ve püskürtme gibi
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özel sistemlerin, kumaşın görünümünü tamamen
değiştirdiği, makalede vurgulanmıştlL

Kumaş üretimindeki yeni eğilimler ve
teknolojiler, sürekli gelişme halindedir.
Günümüzün ilgi çeken son eğilimleri, teknik. tek
stiller adı altında üretilen tekstilier, ya da akıllı tek
stiller olarak tanıtılan renk değiştiren, tedavi ediei
kapsüller içeren, ya da koku yayan kumaşlardu.

Kunıaş endüstrisi hiç şüphesiz ki, eski ve yeni
araştırma alanlarını ve eğilimlerini içinde bulun
duğu haberleşme, bilgi ve teknoloji ağı sayesinde
sürekli ileriye taşıyacaktıf.
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